
MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY GMINY WEJHEROWO

MASZA GM IMA
* Kniewo 
I* Zbycftewo

Nr 10 (20) Rok II ISSN 1426-1472 Październik 1997 Egzemplarz bezpłatny

Biała
Miejsce odwagi i poświęcenia

"Historia tutaj prezentuje się w spo
sób mistyczny" - powiedział komandor 
Grzegorz Piwnicki, przemawiając do 
zgromadzonych na uroczystości upa
miętniającej poległych podczas walk w 
obronie Wejherowa 29 żołnierzy 1 Mor
skiego Pułku Strzelców w Białej. Na 
uroczystość, odbywającą się we wto
rek 9 września, przybyli przedstawicie
le wojska, policji, władzy państwowej i 
samorządowej, licznie obecna była 
młodzież, nie zabrakło pocztów sztan
darowych. Prowadzący uroczystość 
dyrektor Norbert Damaszkę powitał 
członków poszczególnych delegacji, a 
wśród nich dowódcę 1 MPS komando
ra Józefa Krakowskiego, kierownika 
Urzędu Rejonowego Mariana Nikła, wi
ceprezydent Wejherowa Marię Ziółko
wską.

Wójt Dariusz Rytczak w swoim wy
stąpieniu podkreślił, że Biała to miejsce

odwagi i poświęcenia, miejsce godno
ści i męczeństwa Polskiego Żołnierza. 
Program artystyczny, złożony z pieśni 
i poezji opiewających bohaterskie czy
ny Wojska Polskiego, zaprezentowali 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 im. 
1 Morskiego Pułku Strzelców w Wejhe
rowie i Szkoły Podstawowej im. por. 
Jana Penconki w Gowinie.

Mszę świętą w asyście kapelana 
wojskowego ks. Czesława Olszaka i 
proboszcza ks. Jerzego Osowickiego 
odprawił wejherowski dziekan ks. pra
łat Bogusław Żurawski. Uroczystość 
rozpoczęła się inscenizacją 
dźwiękową bitwy w Białej, a zakończy
ła się apelem poległych i składaniem 
kwiatów na grobach poległych żołnie
rzy.

Po uroczystości dowództwo 1 MPS 
zaprosiło uczestników na tradycyjną 
grochówkę wojskową, sj

Uniwersytet Ludowy w Bolsze- 
wie przyjmuje zapisy na pierwszy 
rok zajęć.

Wykłady obejmują:
• Historię Polski i Kościoła
• Ekologię
• Teologię
• Lektorat języka obcego (an

gielski, niemiecki)
• Wykłady i ćwiczenia z zakresu 

obsługi komputera i programów 
użytkowych.

Osoby zainteresowane wykła
dami proszone są o kontakt listow
ny (Uniwersytet Ludowy, ui. Polna 
44, 84-239 Bolszewo) lub tel. 72- 
29-68.

Zgłoszenia przyjmowane są do 
końca października br.

Młodzi zwyciężają
Podczas II Festynu Ekologicznego, 

zorganizowanego 6 września przez 
Regionalne Stowarzyszenie Ekologi
czne w Wejherowie, spory sukces od
nieśli uczniowie szkół gminy Wejhero
wo.

W konkursie wiedzy ekologicznej II 
miejsce zajęła Kinga Godlewska ze 
Szkoły Podstawowej w Gościcinie, a III 
- Mariusz Miotke z SP w Nowym Dwo
rze.

W przeglądzie piosenki ekologicz
nej, rozegranej w sali Wejherowskiego 
Centrum Kultury, w kategorii grupowej 
najlepszy okazał się zespół, śpiewają
cy pod kierunkiem Danuty Meyer-Se- 
roczyńskiej ze Szkoły Podstawowej w 
Gościcinie. W kategorii solistów zwy
ciężyła Magdalena Bujak z Bolszewa.

Akcja zbierania makulatury przy
niosła zwycięstwo Szkole Podstawo
wej w Bolszewie. Laureaci otrzymali 
nagrody Prezydenta Miasta Wejhero
wa. Zapowiedziano, że najlepsi zbiera
cze makulatury pojadą w nagrodę na 
Targi Ekologiczne do Poznania, sj
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(z życia gminy
• Od 1 września br. ponad 800 czytel
ników Biblioteki Publicznej Gminy Wej
herowo w Gościcinie im. Aleksandra 
Labudy korzysta z ewidencji kompute
rowej księgozbioru; gościcińska bib
lioteka posiada duży wybór książek 
(ponad 22 tys. woluminów) i czaso
pism. Dzięki ewidencji komputerowej 
można łatwiej i szybciej uzyskać infor
macje o poszukiwanych książkach. • 
We wtorek 16 września delegacja 
gminnego samorządu wręczyła Medal 
Srebrnej Róży gowińskim jubilatom 
Leokadii i Antoniemu Kotłowskim, któ
rzy przed kilkoma miesiącami obcho
dzili 50-lecie zawarcia związku małżeń
skiego; w skład delegacji weszli: wójt 
Dariusz Rytczak, radny Leopold Czer- 
wionka, kierownik GOPS Ewa Wal
czak. • 17 września w Urzędzie Gminy 
Wejherowo przeprowadzono symulo
wany pokaz akcji kurierskiej dla pra
cowników wydziałów spraw obywatel
skich urzędów wojewódzkich z całej 
Polski zajmujących się problematyką 
powszechnego obowiązku obrony i 
zadaniami mobilizacyjnymi. Wojewo
da gdański Henryk Wojciechowski i dy
rektor Departamentu Spraw Obywatel- 
skich Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji Ryszard 
Tarandejna przesłali wójtowi Dariuszo
wi Rytczakowi podziękowanie za oso
biste zaangażowanie w akcji i wzorowe

wykonanie obowiązków służbowych 
przez pracowników naszego urzędu - 
Ryszarda Banaszka i Karola Walkowia- 
ka • Delegacja władz samorządo
wych oraz dyrektorów szkół gminy 
Wejherowo uczestniczyła 18 września 
w uroczystości odsłonięcia tablicy pa
miątkowej ku czci 13-letniego harcerza 
Alfreda Dyducha, który we wrześniu 
1939 roku poległ w obronie Kępy 
Oksywskiej w Gdyni. • W środę 24 
września odbyła się coroczna uroczy
stość ku czci harcmistrza Lucjana Cyl- 
kowskiego w Bolszewie; przed tablicą 
upamiętniającą bohaterskiego harc
mistrza na budynku elektrowni zgro
madzili się przedstawiciele władz gmi
ny Wejherowo, miasta Gdyni, a także 
nauczyciele i uczniowie Szkoły Pod
stawowej w Bolszewie i SP nr 13 w 
Gdyni, którzy przedstawili okoliczno
ściowy program artystyczny. W czasie 
uroczystości dyrektorzy naszych szkół 
- Katarzyna Lessnau, Anna Skierczyń- 
ska i Henryk Pranga zostali odznacze
ni Srebrną Honorową Odznaką Przyja- 
ciół Harcerstwa. • Członkowie 
oddziału Zrzeszenia Kaszubsko-Po- 
morskiego w Gościcinie w niedzielę 28 
września zorganizowali wycieczkę do 
Chmielna i Kartuz; w Chmielnie zwie
dzili Muzeum Ceramiki Kaszubskiej 
Neclów, a w Kartuzach Muzeum Ka
szubskie i poklasztorny kościół kartu
zów. • W dniach od 29 września do 3 
października delegacja samorządu i 
przedsiębiorców gminy Wejherowo 
gościła w zaprzyjaźnionej gminie Pogi-

ry na Litwie. W skład delegacji weszli: 
wójt Dariusz Rytczak, przewodniczący 
Rady Edmund Potrykus, dyrektor 
GZZO Norbert Damaszkę oraz przed
siębiorcy Czesław Drewa (instalator- 
stwo sanitarne i usługi mechaniczne), 
Ryszard Piasecki (przerób drewna), 
Józef Grabowski (przetwórstwo ryb
ne), Stanisław Puszyński (produkcja 
drobiu). Relację z tej gospodarczej wi
zyty zamieścimy w natępnym numerze 
"NG". • We wtorek 30 września odbyło 
się uroczyste ślubowanie i pasowanie 
na uczniów 86 pierwszoklasistów z 
czterech klas Szkoły Podstawowej w 
Bolszewie. Dyrektor Anna Skierczyń- 
ska i wicedyrektor Ewa Kwidzińska 
skierowały do dzieci i rodziców słowa 
gorących życzeń i dokonały aktu paso
wania na ucznia. Wszyscy pierwszo
klasiści otrzymali pamiątkowe dyplo
my oraz upominki w postaci przyborów 
szkolnych. • Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Gdańsku umorzył Urzędowi 
Gminy Wejherowo 225 600 zł z poży
czki w wysokości 500 000 zł zaciągnię
tej na budowę automatycznej stacji uz- 
datniania wody w Gościcinie. • 
Delegacja nauczycieli zajmujących się 
w gminie Wejherowo programem Czy
sta Wisła i Rzeki Przymorza, uczestni
czyła 24-26 września w międzynarodo- 
wej konferencji ekologicznej w 
Iwoniczu Zdroju; konferencja poświę
cona była międzynarodowej współ
pracy w edukacji ekologicznej. • W 
dniach 25 do 26 września br. w Wiej
skim Ośrodku Zdrowia w Gościcinie 
lekarze specjaliści przeprowadzili nie
odpłatne badania kobiet z gminy Wej
herowo. Z badań onkologicznych 
piersi skorzystało 160 pań, a ginekolo
gicznych -140. Akcja została sfinanso
wana przez Urząd Gminy Wejherowo. 
Na tych badaniach akcję zakończo
no.* 1 października zatrudniono de
ntystę Krzysztofa Tkaczuka i pracowni
ka stomatologicznego Annę Richert w 
gabinecie stomatologicznym w Szkole 
Podstawowej w Gościcinie. • Uzupeł
nienie: W ubiegłym numerze "NG" wy
mieniając skład zespołu "Eden" z Go- 
ścicina pominęliśmy nazwisko 
Waldemara Szypelta. Przepraszamy.

Na zdjęciu: Pierwszoklasiści ze 
Szkoły Podstawowej w Bolszewie 
podczas uroczystego ślubowania.
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Sprawy inwestycyjne

Kilka ważnych zadań
W ostatnim dniu września rozstrzyg

nięty został przetarg ograniczony na 
wykonanie chodników i wiat autobuso
wych na ulicy Szkolnej w pobliżu Fa
bryki Drzwi "Porta" KMI Poland w Bol- 
szewie. Przetarg wygrała firma Usługi 
Budowlane Kazimierza Potrykusa.

Natomiast firma Przedsiębiorstwo 
Budownictwa Hydrotechnicznego i 
Melioracji w Wejherowie we wrześniu 
finalizowała prace przy układaniu ko

stki brukowej i chodników na ulicy Za- 
mostnej w Orlu. W sumie za kwotę 35 
tys. zł zmodernizowano odcinek o dłu
gości 60 metrów w pobliżu miejscowe
go kościoła; na drugi etap inwestycji 
zaplanowano wykonanie wiat i zatok 
autobusowych, z czego w tym roku 
wykonana zostanie jedna zatoka auto
busowa.

Firma K. Potrykusa ukończyła ukła
danie około 200-metrowego chodnika

Obserwator Wybrzeża
Obóz ekologiczny w

Pod patronatem Ligi Ochrony Przy
rody w Wejherowie zorganizowałam 
już po raz piąty dwudniowy obóz eko
logiczny w Białogórze. W dniach od 13 
do14 września 1997 r. w akcji "Obser
wator Wybrzeża Europy ’97" uczestni
czyła młodzież z opiekunami ze szkół 
podstawowych z Bolszewa, Gościci- 
na, Góry Pomorskiej, Nowego Dworu i 
Orla oraz szkół średnich z Redy i Rumi. 
W tym roku miło nam było gościć 
przedstawicieli Ministerstwa Ochrony 
Środowiska, Zasobów Naturalnych 
oraz Leśnictwa, Krajowego Koordyna
tora - Instytut Ekologiczny Sopot, nad
leśniczego Nadleśnictwa Choczewo 
Zbigniewa Kaczmarczyka i sekretarza 
gminy Wejherowo Krzysztofa Rocła- 
wskiego.

Pracowaliśmy jak zwykle w grupach 
na Półwyspie Helskim od Władysławo-

Europy ’97
Białogórze
wa do Kuźnicy oraz w drugim dniu na 
odcinku wybrzeża od Lubiatowa po 
Dębki. W ten sposób zinwentaryzowa
no 45 km wybrzeża. Przy okazji zebra
no 50 dużych worków śmieci i wiele 
małych. W Ośrodku Wypoczynkowym 
Nadleśnictwa Choczewo w Białogórze 
miło spędziliśmy czas przy ognisku. 
Odbyły się ciekawe konkursy - Turniej 
Wiedzy Ekologicznej, Ciekawostek 
Przyrodniczych oraz Piosenki Ekologi
cznej. Panowała serdeczna atmosfera, 
były liczne nagrody.

Z całą satysfakcją mogę stwierdzić, 
że mamy wspaniałą zaangażowaną 
młodzież i dzieci oraz nauczycieli, któ
rym problemy naszego środowiska nie 
są obojętne.

Mieliśmy również czas na rekreację, 
posiłki i poznanie naszego regionu. 
Zwiedziliśmy Ośrodek Edukacji Ekolo

w Nowym Dworze Wejherowskim, na 
ukończeniu jest chodnik na przejściu 
kolejowym przy ul. Drzewiarza w Go- 
ścicinie; ułożenia płyt betonowych 
wzdłuż torów dokona PKP

Zakład T. Groth zakończył przewi
dzianą na ten rok budowę fragmentu 
boiska szkolnego w Gowinie. Z kolei 
firma Dionizego Wrosza do 31 
października br. zakończy prace przy 
remoncie dachu pocegielnianego 
dworku przy ul. Drzewiarza w Gościci- 
nie. Kończą się także prace Spółdzielni 
Kółek Rolniczych w Wejherowie z sie
dzibą w Rumi przy bagrowaniu wiej
skiego stawu w Zbychowie, sj

Na zdjęciu: Końcowe prace przy 
modernizacji ul. Zamostnej w Orlu.

Duszpasterstwo Powołań Zako
nu Księży Pijarów zaprasza mło
dzież męską na JESIENNE DNI 
SKUPIENIA w Bolszewie 

24-26 października 1997 
21-23 listopada 1997 
Rozpoczęcie spotkań zawsze w 

piątek o godz. 18, zakończenie w 
niedzielę o godz. 13. Koszt uczest
nictwa to dowolna ofiara.

Chcesz dowiedzieć się czegoś 
więcej? Napisz, otrzymasz 
odpowiedź!

Zgłoszenia i informacje: ks. Jó
zef Tarnawski SR ul. Meissnera 20, 
31-457 Kraków, tel. (0-12) 411-28- 
51 lub (0-90) 31-57-59.

gicznej Kaszubskiego Uniwersytetu 
Ludowego im. Józefa Wybickiego w 
Starbieninie. W ośrodku obejrzeliśmy 
ekologiczną kotłownię, baterie słonie- 
czne służące do ogrzewania wody, po
bliską elektrownię wiatrową. W drodze 
powrotnej "wpadliśmy" na wojewódz
kie dożynki w Gniewinie.

Dziękuję bardzo gorąco za aktywny 
udział gościom, opiekunom za wytrwa
łość i pomoc w przeprowadzeniu akcji. 
Wszystkim sponsorom, w tym szcze
gólnie Gminie Wejherowo za pomoc 
finansową umożliwiającą realizację tak 
ważnego przedsięwzięcia na rzecz 
kształtowania świadomości ekologicz
nej. Cenne nagrody książkowe przy
znane młodzieży i symboliczne wyróż
nienie, które otrzymali opiekunowie 
przyczynią się do dalszego wzrostu 
poziomu wiedzy i kultury ekologicznej 
naszej Małej Społeczności.

Wiktoria Rocławska
koordynator akcji i organizator obozu
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Wybory do Sejmu i Senatu RP
W niedzielę 21 września odbyły się 

wybory do parlamentu. W całym kraju 
frekwencja wyniosła ok. 48 proc. Pię
cioprocentowy próg wyborczy prze
kroczyły, uzyskując mandaty do Sejmu 
RP następujące ugrupowania: Akcja 
Wyborcza Solidarność (AWS) - 33,83 
proc., Sojusz Lewicy Demokratycznej 
(SLD) - 27,13 proc., Unia Wolności 
(UW) -13,37 proc., Polskie Stronnictwo 
Ludowe (PSL) - 7,31 proc. i Ruch Od
budowy Polski - 5,56 proc. Pięciopro
centowego progu wyborczego nie 
przekroczyły: Unia Pracy (UP) - 4,7 
proc., Krajowa Partia Emerytów i Ren
cistów (KPEiR) - 2,1 proc., Unia Prawi
cy Rzeczypospolitej (UPR) -1,9 proc., 
Krajowe Porozumienie Emerytów i

Gimnazjum w Gdańsku, obok Elblą
ga i Torunia, było od XVI wieku jedną z 
najważniejszych szkół średnich w nad
bałtyckiej części Europy. Niektóre 
przedmioty w tej szkole wykładano na 
poziomie uczelni akademickiej. Od 
1589 roku, nieprzerwanie przez 230 lat 
w gimnazjum nauczano języka pol
skiego. Do wybitnych nauczycieli tego 
przedmiotu należeli między innymi po
eta pomorski Jan Rybiński oraz pastor, 
badacz kaszubszczyzny Krzysztof Ce
lestyn Mrongowiusz.

W prowadzonej w latach 1580-1814 
księdze wpisów uczniów Gimnazjum

Rencistów RP (KPEiR RP) -1,5 proc., 
Blok dla Polski (BdP) -1,2 proc.

W sześciu obwodach wyborczych 
gminy Wejherowo uprawnionych do 
głosowania jest 8681 osób. Wyborcy 
oddali 4198 głosów, w tym głosów nie
ważnych było 270, ważnych 3928. Fre
kwencja wynosiła 48,36 proc.

Wyniki głosowania (liczbę głosów) 
w poszczególnych obwodach przed
stawiamy na tabeli.

W gminie Wejherowo, próg wybor
czy przekroczyły tylko cztery ugrupo
wania: AWS, SLD, UW i ROP

Najwięcej głosów indywidualnie w 
gminie zdobyli kolejno: Jerzy Budnik 
(AWS) - 1340, Maciej Płażyński (AWS) 
- 347, Antoni Szymański (AWS) - 242,

Gdańskiego można znaleźć nazwiska 
z trzech miejscowości obecnej gminy 
Wejherowo: Bolszewa, Góry Pomor
skiej i Ustarbowa.

Z Bolszewa (notowanego wówczas 
jako Bolschavia Bor.) w 1730 roku za
pisano Paulusa Matthiasa Carpoviusa.

Z Góry Pomorskiej (pisanej prze
ważnie jako Góra Sil.) pod poszczegól
nymi latami widnieją następujące na
zwiska: 1608 - Michael Gebhardus, 
1640 - Christophorus Huberus, 1643 - 
Abrahamus Maronius, 1644 - Johan
nes Arnoldi, 1647 - Elias Dominici,

Franciszka Cegielska (AWS) - 236, 
Longin Pastusiak (SLD) - 232, Jacek 
Kurski (ROP) - 109, Jacek Rybicki 
(AWS) - 80, Olga Krzyżanowska (UW) 
- 73, Józef Tempski (UP) - 64, Bogdan 
Borusewicz (UW) - 63.

W wyborach do Senatu RR tak jak w 
całym województwie gdańskim, man
daty zdobyli: Edmund Wittbrodt - 2413 
głosów (33,84 proc.) i Donald Tusk - 
1340 głosów (18,79 proc.).

Ogółem w wojewódzctwie gdań
skim kandydaci z gminy Wejherowo 
zdobyli następującą liczbę głosów: 
Beata Gołda z Gościcina - 256, Józef 
Tempski z Pętkowic -1244.

1673 - Benjamin Schelgwig, 1697 - 
Christianus Fredericus Teichmannus, 
1737 - Samuel Hofmann.

Z Ustarbowa (Vstarbou) w 1628 ro
ku do gimnazjum zapisano: Andreasa 
i Johannesa Vstarbowskich, synów 
właściciela tej miejscowości. Nieznani 
są bliżej pozostali uczniowie. Imiona 
niektórych z nich - Abrahamus, Elias, 
Benjamin - wskazują, że byli to Żydzi, 
którzy w tamtym czasie dość licznie 
zamieszkiwali w kaszubskich wsiach, 
sj

NR

LISTY

KOMITET

WYBORCZY

BOLSZEWO GOŚCICINO ORLE GOWINO KNIEWO NOWY
DWÓR

GMINA
WEJHEROWO

%

1 UP 34 32 12 47 17 9 151 3,84
2 BdP 16 14 6 11 8 17 72 1,83
3 KPEiR RP 34 16 5 2 2 9 68 1,73
4 UW 86 64 35 19 25 25 258 6,47
5 AWS 910 876 164 243 99 286 2578 65,63
6 SLD 144 105 23 59 32 41 404 10,29

7 PSL 26 9 9 17 14 13 88 2,24
8 UPR 19 11 8 6 2 4 50 1,27
9 ROP 76 37 8 24 25 36 204 5,19

10 KPEiR 18 16 4 9 6 6 59 1,50

Z kart historii
Nasi dawni gimnazjaliści
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Góra Pomorska
Mogilniki do likwidacji

Dobiega końca czas oczekiwania 
na likwidację zlokalizowanych w wyro
bisku po żwirowni w pobliżu Góry Po
morskiej dwóch mogilników, dużych 
betonowych pojemników, które od 
1970 roku służyły do składowania od
padów chemicznych, głównie prze
terminowanych środków ochrony ro
ślin, w mniejszej ilości 
przeterminowanych leków. Zarządcą 
moginików, znajdujących się na grun
cie należącym do Skarbu Państwa, jest 
GS "Samopomoc Chłopska" w Wejhe
rowie. Od początku pierwszej kaden
cji, już w wolnej Rzeczypospolitej, wła
dze samorządowe gminy Wejherowo 
wraz z Urzędem Wojewódzkim w 
Gdańsku czyniły starania o usunięcie 
zawartości z obiektów, a także likwida
cji samych moginików. Problemem 
było nie tylko zdobycie funduszy na to 
przedsięwzięcie, ale przede wszystkim 
znalezienie sposobu likwidacji oraz fir
my, która to wykona. Po licznych nara
dach, kilku nieudanych przetargach 
wreszcie pojawiła się szansa na usu
nięcie mogilników jeszcze w tym roku.

Ostatni przetarg na realizację tego 
zadania wygrało specjalistyczne 
gdańsko-tczewskie konsorcjum GRU
PA GECON CAPITAL SA. Firma przed
stawiła najbardziej bezpieczną i korzy
stną ofertę na zniszczenie toksycznej 
zawartości mogilników. Na spotkaniu 
informacyjnym z udziałem członków 
Zarządu Gminy Wejherowo i reprezen
tantów sołectwa Góra Pomorska 
przedstawiciele GECONU Marek Ko
walski i Igor Wojciechowski wyjaśnili, 
że zawartość mogilników będzie 
opróżniona po uprzednim ich zamro
żeniu, a następnie po złożeniu do her
metycznych pojemników przewiezio
na na wysypisko śmieci w 
Gdańsku-Szadółkach i poddana pro
cesowi pirolizy. Proces ten polega na 
termicznej obróbce w wysokiej tempe
raturze + 800-1000 st. C związków 
chemicznych bez dostępu tlenu w spe
cjalnym urządzeniu - pirolizatorze. 
Część odpadów zostanie zlikwidowa
na tym sposobem na miejscu. Pozo
stałości po pirolizie trafią do mogilnika 
na Szadółkach.

W sumie firma od początku 
października do połowy listopada (a 
najpóźniej do końca roku) zamierza 
zlikwidować całą zawartość obu zbior

ników, łącznie około 100 m sześcien
nych. A ponadto zniszczyć i wywieść 
całą betonową obudowę wraz z ota
czającym ją gruntem. Trudne i skom
plikowane zadanie wykonywać będzie 
kilkuosobowa ekipa pracowników fir
my pod nadzorem straży chemicznej i 
kontrolą Wydziału Ochrony Środowi
ska Urzędu Wojewódzkiego w Gdań
sku, który na tę akcję pozyskał dotację 
w wysokości ponad 430 000 zł z Naro
dowego Funduszu Ochrony Środowi
ska i Gospodarki Wodnej. Przedstawi- 
ciele GECONU apelują do 
mieszkańców sołectwa i okolic, by 
podczas prac pod żadnym pozorem 
nie zbliżali się do miejsca usytuowa
nia mogilników, zarówno ze wzglę-

Sołtys Karol Walkowiak i Rada Sołe
cka w Gniewowie w niedzielę 14 wrześ
nia zorganizowali sołeckie dożynki. W 
niedzielne popołudnie, w miejscowej 
szkole, gwardian wejherowskich fran
ciszkanów o. Robert Nikel odprawił 
Mszę św. dziękczynną za pomyślne 
żniwa. Podczas liturgii eucharysty
cznej poświęcił dary ofiarne: owoce, 
warzywa, oraz wieniec dożynkowy wy
konany jak w poprzednich latach przez 
Eleonorę Walkowiak.

W części artystycznej wystąpił Teatr

dów bezpieczeństwa jak i dla spraw
nego przebiegu robót.

Likwidacja mogilników jest ważnym 
wydarzeniem ekologicznym nie tylko 
dla mieszkańców Góry Pomorskiej, ale 
i całej gminy Wejherowo. Przedsię
wzięcie to jest jednym z pierwszych 
tego typu w kraju. Z 300 istniejących w 
Polsce takich obiektów, mogielniki w 
Górze Pomorskiej należą do najbar
dziej niebezpiecznych i uciążliwych 
dla środowiska, znajdują się bowiem 
nad głównym zbiornikiem wód podzie
mnych Pradoliny Łeby-Redy. Należy 
mieć nadzieję, że akcja odbędzie się 
bez zakłóceń i zostanie zakończona w 
przewidywanym terminie, sj

"Na walizkach" z Orla, przedstawiając 
widowisko muzyczne "Przygody króla 
Jegomościa", w reżyserii Jagody i 
Krzysztofa Sapiehów. Przedstawienie, 
jak zwykle zagrane z animuszem i po
lotem, spotkało się z entuzjastycznym 
przyjęciem gniewowian.

W gronie gości dużynkowych byli 
przedstawiciele samorządu gminy, na 
czele z Edmundem Potrykusem, prze
wodniczącym Rady Gminy Wejhero
wo. sj

Dożynki w Gniewowie
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Nieznany dokument
Zginęli na polu chwały

W zbiorach Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejhe
rowie znajduje się protokół z ekshumacji zwłok żołnierzy poległych w bitwie pod 
Białą. Ofiarowany przez Andrzeja Chudego z Gdańska-Wrzeszcza akt jest odpi
sem z odpisu oryginalnej niemieckiej wersji sprawozdania. Dziękujemy dyrekcji 
muzeum za udostępnienie tego dokumentu. Oto jego treść.

Protokół nr 31. Mogiła wspólna 31.
W dniu 15 VI 1940 r. w obecności 

świadków: Szulhy Zofii, siostry PCK i 
Kurta Riecka, Oberwachtmestra Żan
darmerii dokonano ekshumacji zwłok 
29 poległych żołnierzy polskich na te
renie wsi Pętkowice, Sopieszyno, Biały 
Dwór (powinno być Nowy Dwór) i Re
szki. Wspólna mogiła została ustalona 
na Białej, na polu naprzeciw leśni
czówki, gdzie zwłoki złożono kolejnymi 
numerami. Przy czym rozpoznano:

Nr667. Nieznany Strzelec. Zupełny 
rozkład do nierozpoznania, wzięty z 
lasu z Pętkowic.

Nr 668. Nieznany strzelec. Wysoki, 
szczupły, równe zęby, wzięty z lasu z 
Białej niedaleko leśniczówki.

Nr 669. Giemza Paweł. Strzelec, ur. 
16 VI11915, Hajduki Wielkie, sweter na 
zamek błyskawiczny wojskowy, nóż 
mały żydek, wzięty z lasu Białej nieda
leko leśniczówki.

Nr 670. Szubert Antoni. Strzelec, ur. 
27 IX 1916, Plichtów, pow. Brzeziny, 
woj. łódzkie, wzięty z lasu z Białej nie- 
dalekojeśniczówki.

Nr 671. Słodczyk Franciszek. Ka
pral, ur. 24 VIII 1914 r. Koszęcin, pow.

Lubliniec, wzięty z lasu Białej obok leś
niczówki.

Nr 672. Nieznany strzelec. Śred
niego wzrostu, szczupły, przy sobie 
miał lusterko w kształcie serca, wzięty 
z lasu Sopieszyna.

Nr 673. Sikora Alojzy. Strz. ur. 16 XI 
1913 w Przetoczynie, średniego wzro
stu, wzięty z lasu Sopieszyna.

Nr 674. Nieznany strzelec. Przy so
bie miał lusterko z fotografią, lusterko 
miał gospodarz, który go chował, wzię
ty z lasu Spoieszyna.

Nr 675. Nieznany strzelec. Śred
niego wzrostu, zupełnie nie do rozpo
znania, wzięty z lasu Sopieszyna.

Nr 676. Kowalek Andrzej. Strzelec 
średniego wzrostu, wzięty z lasu So
pieszyna.

Nr 677. Nieznany strzelec. ON, wy
soki średniej tuszy, duży ołówek stolar
ski, wzięty z lasu Sopieszyna.

Nr 678. Zalewski Antoni. Strzelec, 
szatyn średniego wzrostu, dwa swetry 
wojskowe, wyznania prawosławnego z 
Wilna, wzięty z lasu nad szosą Sopie- 
szyno-Wejherowo.

Nr 679. Nieznany strzelec. Śred

niego wzrostu, rozkład zupełny, wzięty 
na szosie Gowino-Sopieszyno.

Nr 680. Grzenkowicz Władysław.
Strz. nr 107 na blaszce przy masce 
gazowej, różaniec, karty do gry, adres 
zamieszkania Rumia, Paderewskiego 
6, znaleziony na polu w Gowinie. Matka 
zabrała na cmen. w Rumi.

Nr 681. Nieznany strzelec. Możli
wie cywil, zupełny rozkład do nieroz
poznania, wzięty z lasu Nowego Dwo
ru.

Nr 682. Nieznany strzelec. Możliwe 
cywil, zupełny rozkład do nierozpozna
nia, wzięty z lasu obok Nowego Dworu.

Nr 684. Sułek Stefan, Majkowski 
Konrad. Strzelec wysoki, szczupły, 
dwa nazwiska odczytane z zapisków, 
moc listów, różaniec, wzięty znad szo
sy od Wejherowa do Nowego Dworu.

Nr 685. Nieznany bosman, zęby po 
prawej stronie 3 złote, po lewej 2 złote, 
włosy ciemne, bliższych szczegółów 
brak, gdyż rozerwane całe ciało, wzięty 
ze wsi Reszki.

Nr 686. Skalski Stefan. St. mary
narz, wysoki brunet, list miał przy sobie 
pisany od Skalskiego Jakuba Hel, leżał 
razem z bosmanem we wspólnym gro
bie, ludność powiedziała nazwisko, 
wzięty ze wsi Reszki.

Nr 687. Nieznany marynarz. Sza
tyn, na bluzie napisane D., portmonet
ka składana, wysoki szczupły, wzięty z 
rowu strzeleckiego w Reszkach.

Nr 688. Miotk Franciszek. Mary
narz, prawa strona zębów na kauczu
ku, średniego wzrostu, wzięty z rowu 
strzeleckiego w Reszkach.

Nr 689. Baranowski A. Marynarz, 
klucz, siatka do włosów, niebieskie ką
pielówki, wzięty z rowu strzeleckiego w 
Reszkach.

Nr 690. Juras Józef. Marynarz, kar
tka z przychodni lekarskiej, średniego 
wzrostu, szczupły, wzięty z rowu strze
leckiego w Reszkach.

Nr 691. Nieznany strzelec. Śred
niego wzrostu, pod mundurem cywilna 
kamizelka granatowa, zegarek z łańcu
szkiem, na sznurku Matka Boska z Pa
nem Jezusem, druga strona nieroze- 
znana, brak 3 zębów na przodzie, 
wzięty z rowu strzeleckiego w Resz
kach.

Nr 692. Nieznany strzelec. Wzrost 
średni, cywilna zielonkawa kamizelka, 
wełniany biały szal, medalik na tasiem
ce Matka Boska i Serce Jezusa, po
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krzywione zęby, wzięty z rowu strzelec
kiego w Reszkach.

Nr 693. Nieznany marynarz. Napis 
na bluzie nieczytelny, szkaplerz, pula
res duży w nim czarny różaniec, chu
steczka haftowana z zielonym twistem, 
monogram M., zielone szelki od spod
ni, wzięty ze wsi Zbychowo nad brze
giem lasu do drogi Zagórza.

Nr 694. Sadowski Augustyn. Mary
narz, wysoki, szczupły, papiery z gmi
ny Sierakowice, różaniec brązowy, 
przypięty do koszuli po lewej stronie, 
portmonetka brązowa jasna, wzięty ze 
wsi Zbychowo.

Nr 695. Marszałkowski Adam. Ma
rynarz, książeczka do nabożeństwa i 
obrazek św. z napisem parafia Żukowo

Słownik biograficzny gminy Wejherowo

Ks. Alfons Wysiecki
Urodził się 29 sierpnia 1905 roku w 

Bieszkowicach. Pochodził z rodziny 
nauczyciela Teofila Wysieckiego i Mar
ty Otylii z domu Gruba. Był absolwen
tem wejherowskiego gimnazjum, ma
turę uzyskał w 1926 roku. Dalszą 
naukę kontynuował w Seminarium Du
chownym w Pelplinie. Święcenia ka
płańskie otrzymał 20 grudnia 1930 ro
ku. Pełnił funkcję proboszcza w parafii 
Świętej Rodziny w Gdyni-Grabówku.

Na początku II wojny światowej, 13 
września 1939 roku, został aresztowa
ny przez hitlerowców i uwięziony w 
gdańskim więzieniu Victoria Schule. 
Według relacji Wiktora Foromańskiego 
proboszcz z Gdyni - Grabówka został 
skierowany najpierw na przemusowe 
roboty na Westerpaltte (porządkowa
nie terenu), a następnie do niemieckie
go gospodarstwa Otto Stiewego w 
Osicach pod Gdańskiem. Później był

Lista ofiarodawców
Akcja pomocy "Rolnicy -

Zgodnie z zapowiedzią w poprze
dnim numerze "NG" przedstawiamy li
stę ofiarodawców, uczestników akcji 
"Rolnicy - rolnikom" w gminie Wejhero
wo. Złożone przez nich środki material
ne i pieniężne zostały skierowane do 
gminy Długołęka w woj. wrocławskim.

GOŚCICINO - Brunon Dampc (100 
kg żyta), Waldemar Drewa (200 kg 
pszenicy), Zbigniew Formela (50 kg 
owsa), Kazimierz Gowiński (50 kg żyta, 
50 kg owsa), Janusz Kielas (100 kg 
żyta), Zenon Kloske (100 kg owsa), 
Władysław Kos (100 kg żyta), Roman 
Lange (1 loszka), Wojciech Okrój (100 
kg jęczmienia), Dariusz Orzeł (100 kg 
jęczmienia), Zenon Pieper (1000 kg ży
ta), Jerzy Pranga (50 kg żyta), Mieczy
sław Szymański (100 kg owsa), Wac
ław Went (100 kg żyta), GÓRA 
POMORSKA - Mieczysław Barowski 
(350 kg żyta), Mirosław Bednarek (500 
kg żyta, 500 kg ziemniaków), Marek 
Dampc (100 kg żyta), Sławomir Dar- 
gacz (150 kg paszy, 50 kg pszenicy, 
100 kg żyta, 250 kg ziemniaków), Wac
ław Dybowski (100 kg pszenicy, 100 kg 
jęczmienia, 250 kg ziemniaków),An
drzej Falkowski (250 kg żyta, 500 kg 
ziemniaków), Halina Jóskowska (250

kg żyta), Urszula Klewer (100 kg paszy, 
100 kg żyta), Brunon Lesner (200 kg 
paszy, 300 kg żyta, 200 kg ziemnia
ków), Renata Lewnau (100 kg żyta), 
Edmund Miotka 200 kg żyta), Paweł 
Płotka (300 kg żyta, 500 kg ziemnia
ków), Paweł Rutkowski (100 kg żyta, 
500 kg ziemniaków), Mariusz Selonke 
(500 kg żyta, 500 kg ziemniaków), Al
fons Szczypior (100 kg pszenicy), An
drzej Wejher (100 kg paszy, 100 kg 
żyta, 250 kg ziemniaków), Teresa Wej
her (150 kg żyta); ORLE - Stanisław 
Albecki (100 kg żyta), Zygmunt Bąk 
(100 kg paszy), Mirosław Józefowicz 
(500 kg siana), Roman Ptach (1 jałów
ka), Horst Treder (100 kg żyta), Gerard 
Westfal (1 jałówka), Jan Westfal (100 
kg pszenicy, 150 kg żyta); RESZKI - 
Sławomir Goike (50 kg pszenicy, 100 
kg żyta), Andrzej Gruba (100 kg pa
szy), Józef Gruba (150 kg żyta), Woj
ciech Jóskowski (100 kg paszy), Jan 
Kandzora (100 kg paszy), Edmund 
Kas (50 kg paszy, 50 kg żyta), Paweł 
Kreft (100 kg żyta), Sebastian Lipski 
(50 kg paszy), Kazimierz Machaliński 
(100 kg paszy), Daniel Stein (100 kg 
paszy), Bronisław Stenka (50 kg pa
szy); WARSZKOWO - Bożena Barto
szewska (10 zł), Elżbieta Bartosze

1938, pamiątka Komunii św., sakwa 
duża brązowa jasna, różaniec z krzy
żykiem, wzięty ze Zbychowa znad lasu 
do drogi Zagórza.

Nr (...) Cywil nieznany. Starszy 
człowiek, wzięty obok leśniczówki, po
chowany razem z numerem 695.

Koniec mogiły 31.

więźniem obozu Stutthof, a stamtąd 10 
kwietnia 1940 roku przewieziono go do 
obozu Sachsenhausen. Tego samego 
roku 14 grudnia, został osadzony w 
Dachau (nr obozowy 22370). W ostat
nim dniu maja 1941 roku został zwol
niony z obozu.

Wojciech Gajdus w wydanej w 1962 
roku książce "Nr 20998 opowiada" za
notował, że ks. Alfons Wysiecki "obec
nie mieszka w Norwegii". Dostał się 
tam jeszcze w czasie okupacji, zamie
szkał i pełnił obowiązki duszpaster
skie.

W Norwegii przebywał do końca ży
cia. Zmarł 10 kwietnia 1976 roku.

II

wska (10 zł), Jan Bartoszewski (10 zł), 
Paweł Bartoszewski (15 zł), Teresa Bar
toszewska (10 zł), Ewa Bach (50 zł), 
Jolanta Bianga (10 zł), Wiesław Bianga 
(10 zł), Aniela Blaszkie (10 zł), Wincen
ty Blaszkie (10 zł), Józef Błaszk (20 zł), 
Franciszek Cechosz (10 zł), Teofil Ce- 
chosz (15 zł), Jadwiga Chojnacka (10 
zł), Bolesław Damaszk (250 kf żyta), 
Danuta Damaszk (10 zł), Katarzyna 
Damaszk (5 zł), Paweł Damaszk (10zł), 
Wacław Damaszk (20 zł), Anna Dama
szek (50 zł), Mirosław Damaszek (100 
kg żyta, 150 kg owsa, 5 zł), Sławomir 
Falkowski (20 zł), Beata Formela (10 
zł), Kazimierz Formela (250 kg żyta, 50 
zł), Piotr Langa (10 zł), Wojciech Ma- 
chul (10 zł), Marian Maciszka (60 zł), 
Stanisława Maciszka (1000 kg siana, 
250 kg owsa), Kazimierz Mesterhaze 
(10 zł), Regina Mutka (10 zł), Halina 
Nasińska (20 zł), Ewa Oberyk (10 zł), 
Wiesław Pawlik (10 zl), Józef Pranga 
(250 kg żyta), Wojciech Pranga (250 kg 
żyta), HannaStaszyńska (10 zł), Boże
na Śzur (20 zł), Jan Szymikowski (10 
zł), Sławomir Śzymikowski (50 kg pa
szy, 100 kg żyta, 10 zł), Bernadeta Thiel 
(10 zł) Sabina Wadolska (10 zł), Albin 
Wansel (50 zł), Jerzy Zuchiński (20 zł).
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Modelarskie zmagania
Już po raz ósmy nad jeziorem Za- 

wiast w Bieszkowicach odbyły się re
gaty sterników małych jachtów żaglo
wych, impreza kończąca sezon 
tegorocznych zawodów krajowych po
łączona z drugim memoriałem imienia 
Wacława Mroske. Regaty tradycyjnie 
organizowane są przez Ligę Obrony 
Kraju, Urząd Gminy Wejherowo i Mo
delarnię Okrętową "Bliza" Ogniska Pra
cy Pozaszkolnej w Wejherowie.

W tym roku zawody rozgrywano w 
dniach 27-28 września. W klasyfikacji 
seniorów i końcowej zwyciężył po raz 
kolejny Julian Damaszk z wejhero- 
wskiej "Blizy". Zwycięzca otrzymał oso
biście z rąk Dariusza Rytczaka puchar 
Wójta Gminy Wejherowo. Kolejne miej
sca wśród seniorów zdobyli: Mieczy
sław Miller ("Bliza" Wejherowo) i Jurij 
Jermakow z Mińska na Białorusi. 
Wśród juniorów najlepszymi okazali 
się: Julian Dutkowski z "Wodnika" Po
znań, Dariusz Willisz z Wągrowa i Da
riusz Potrykus.

Nagrody laureatom wręczyli przed
stawiciele wejherowskiego Zrzeszenia

Kaszubsko-Pomorskiego, wójt Dariusz 
Rytczak i przewodniczący Rady Ed
mund Potrykus. Obecni na uroczysto

ści byli przedstawiciele rodziny patro
na memoriału Wacława Mroske oraz 
sponsorzy zawodów.

Regatom dopisywała słoneczna i 
wietrzna pogoda, sj

Na zdjęciu: Julian Damaszk odbie
ra puchar Wójta Gminy Wejherowo z 
rąk wójta Dariusza Rytczaka

Czyściej wokół nas
Szkoły gminy Wejherowo aktywnie 

włączyły się w coroczną akcję "Sprzą
tanie Świata - Polska". Przewodnim ha
słem tegorocznej akcji była ochrona 
wody. Według inicjatorki ogólnoświa
towej akcji "Sprzątanie Świata", Miry 
Stanisławskiej-Meysztorowicz z Au
stralii, problem ochrony zasobów wod
nych staje się tematem wielu opraco
wań i programów takich jak projekt 
Czysta Wisła i Rzeki Przymorza, który 
zdobył w tym roku I nagrodę w ogól
noeuropejskim konkursie "Henry Ford 
European Conservation Awards"; pro
jekt ten realizują szkoły naszej gminy.

W przedostatni weekend września 
szkoły podstawowe gminy Wejhero
wo, przy wsparciu gminnego funduszu 
ochrony środowiska zajmowały się 
sprzątaniem swojego najbliższego te
renu. W sumie zebrano kilkanaście du
żych kontenerów śmieci. Szkoła Pod
stawowa w Bolszewie prowadziła 
akcję wraz z uczniami szkoły w Łęży-

cach; łącznie w akcji uczestniczyło 398 
osób. Znaczną większość stanowili 
uczniowie, ale byli także nauczyciele i 
pracownicy obsługi szkoły. W Bolsze
wie głównym terenem akcji była liczą
ca 1,5 km ul. Szkolna, sprzątano także 
teren wokół szkoły, park, pobliski las; z 
kolei w Łężycach porządkowano las, 
pobocza dróg, okolice szkoły. Znaczą
cą pomoc zaoferowali przedsiębiorcy 
Jerzy Bendyk i Jerzy Groth, którzy udo
stępnili samochody ciężarowe.

W Gościcinie okolice szkoły sprzą
tało 320 uczniów. Akcję tradycyjnie po
przedził krótki program artystyczny. 
Całe przedsięwzięcie odbyło się pod 
egidą Kółka Ekologicznego, którym 
opiekuje się wicedyrektor Elżbieta 
Krampa.

Ponad 120 uczniów z Gowina sprzą
tało tereny wokół szkoły oraz Jeziora 
Ustarbowskiego. Tylko z obszaru wo
kół jeziora zebrano 30 worków śmieci!

W Górze Pomorskiej sześć grup

składających się z 180 uczniów miej
scowej szkoły wyruszyło na sprzątanie 
wsi i okolicznych miejscowości: Para
dyża, Kniewa, Zamostnego i Warszko- 
wa. Akcji towarzyszył wybór najlepsze
go "śmieciarza", a na zakończenie 
urządzono ognisko z pieczeniem kieł
basy i tańcami.

Grupa około 100 uczniów z Nowego 
Dworu porządkowała pobocza dróg 
zarówno w samej wsi jak i okolicznych 
miejscowościach - w Wyspowie i Zby
chowie. Nowodworską akcję wsparło 
leśnictwo w Wyspowie.

160-osobowy zespół uczniów z Orla 
sprzątał wieś oraz pobliski las. Do akcji 
przyłączył się sołtys Antoni Trotzki, któ
ry zagwarantował sprzęt do wywoże
nia zebranych odpadów.

Akcja sprzątania w gminie Wejhero
wo, podobnie jak w całej Polsce, była 
nie tylko przedsięwzięciem polegają
cym na usuwaniu odpadów i śmieci. To 
przede wszystkim wielka manifestacja 
troski o Ziemię, zachowanie czystego 
środowiska dla następnych pokoleń, 
sj
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